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ABSTRAKT

Monika Králová

Vliv Spiruliny platensis na endoteliální expresi P-selektinu u myší.

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cíl práce: Sledovali jsme endoteliální expresi P-selektinu v aortě u apoE-deficientních

myší po podávání Spiruliny platensis. Exprese P-selektinu byla kvantifikována pomocí

stereologických metod.

Metody: V experimentu jsme použili myší samce kmene C57BL/6J s deficitem

apolipoproteinu E

(apoE

-/-
). Myši byly rozděleny do dvou skupin. Kontrolní skupině

byla podávána aterogenní dieta s obsahem 1% cholesterolu po dobu 8 týdnů. Ve

Spirulina platensis skupině byly myši krmeny stejnou aterogenní dietou s přídavkem 40

mg Spiruliny denně. Provedli jsme biochemickou analýzu krve. Imunohistochemická

analýza byla provedena v 1 cm aortálního sinu a v části aortálního oblouku. Pro

hodnocení byly nakrájeny série příčných řezů o tloušťce 7 µm. Pro detekci exprese P-

selektinu v řezech jsme použili metodiku s avidin-biotinovým komplexem (ABC)

a vizualizací pomocí diaminobenzidinu (DAB).

Výsledky: Biochemická analýza neprokázala výrazné změny v hladinách celkového

cholesterolu u kontrolních myší ve srovnání se skupinou, které byla podávána Spirulina.

Exprese P-selektinu byla pozorována u všech myší v experimentu. U obou skupin byla

exprese velmi vyrovnaná a nebyly mezi nimi patrné významné změny z hlediska

intenzity. Stereologická analýza potvrdila, že podávání Spiruliny platensis neovlivnilo

endoteliální expresi P-selektinu ve srovnání s kontrolní skupinou.

Závěr: Negativní ovlivnění hladin cholesterolu a exprese P-selektinu po podání

Spiruliny platensis může poukazovat na nízko zvolenou dávku nebo krátkou dobu

podávání. Pro potvrzení in vitro endotel-protektivních účinků v in vivo podmínkách je

nutná změna dávkovacího schématu.

ABSTRACT

Monika Králová

Spirulina platensis effects on endothelial expression of P-selectin in mice.

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

Background: We studied endothelial expression of P-selectin in aorta of apoE-deficient

mice after administration of Spirulina platensis. Expression of P-selectin was quantified

by using stereological methods.

Methods: We used C57BL/6J male mice with deficiency of apolipoprotein E (apoE
-/-

) in

the experiment. Mice were divided into two groups. The control group was fed by

atherogenic diet with 1% of cholesterol for 8 weeks. Mice from the Spirulina platensis

group were fed by the same atherogenic diet with the addition of 40 mg Spirulina

platensis. We performed a biochemical analysis of blood. Immunohistochemical

analysis was performed in a 1 cm aortic sinus and the aortic arch. A series of cross

sections with a thickness of 7 µm were cut for the immunohistochemistry and

stereology. Detection of expression of P-selectin was performed by avidin-biotic

method (ABC) with visualization by diaminobenzidin (DAB).

Results: Biochemical analysis did not show significant changes in total cholesterol in

mice treated with Spirulina in comparsion with control mice. Expression of P-selectin

was observed in all mice. There were no significant changes in intensity of expression

between them. Stereological analysis confirmed that administration of Spirulina

platensis did not affect the expression of endothelial P-selectin compared with the

control group.

Conclusions: The negative effect on cholesterol levels and expression of P-selectin after

Spirulina platensis administration can indicate a low dose or a short period of

administration. To confirm in vitro endothelium-protective effects in in vivo conditions

is required to change the dosing schedule.
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1 ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou nejčastější příčinou úmrtí

v průmyslových zemích. Nelze opomenout, že nemoci oběhové soustavy se rovněž ve

stále větší míře podílejí na rostoucích nákladech na zdravotní péči, a to zejména

s ohledem na zvyšující se průměrnou délku života populace (1).

Ačkoli se kardiovaskulární mortalita v České republice od roku 1990 výrazně

snížila, největší procento populace stále umírá na vaskulární komplikace. V roce 2009

se kardiovaskulární onemocnění podílela na celkové úmrtnosti z 45,3% u mužů a 51,4%

u žen. Celkem se jedná o 54 100 úmrtí na KVO ze 107 421 úmrtí v roce 2009 (2).

Nejčastější příčinou KVO je ateroskleróza. Jedná se o onemocnění velkých

a středních tepen. Vlivem rizikových faktorů dochází k poškození funkčnosti stěny

tepny. Mění se její propustnost pro určité látky a do stěny vstupují cizí buňky, které se v

ní ukládají a rozvíjí zde zánět. Podle současných názorů je tedy ateroskleróza

považována za zánětlivé onemocnění. Na stěně cév je možno pouhým okem spatřit

nažloutlé proužky, tzv. lipidní skvrny, které určitými mechanismy přecházejí v

pokročilé léze a následně dochází ke vzniku ateromových plátů (3, 4).

Céva ztrácí pružnost a následkem vytvoření ateromové hmoty dochází k

postupnému zužování průsvitu cévy. Často dochází k utržení části ateromového plátu

(trombus) a ten pak putuje krevním řečištěm (embolus) až do vzdálenějších cév, kde

může uvíznout a způsobit úplný uzávěr krevního průsvitu s následnou ischémií

příslušné části lidského těla (4).

Ateroskleróza se vyvíjí několik let zcela bezpříznakově. První symptomy se objevují

až s komplikacemi v pokročilých stádiích onemocnění. Ateroskleróza se klinicky

manifestuje jako ischemická choroba srdeční (ICHS), cerebrovaskulární ischemická

choroba nebo ischemická choroba dolních končetin (ICHDK). Mezi náhlé a potenciálně

smrtící orgánové komplikace aterosklerózy patří např. infarkt myokardu (IM) nebo

cévní mozková příhoda (CMP). Následné léčebné zásahy bývají zpravidla paliativní

a málo efektivní, proto je nezbytné se v problematice KVO zaměřit zejména na prevenci

a eliminaci rizikových faktorů (5).

Cílem této práce je pomocí imunohistochemických metod posoudit a zhodnotit vliv

účinků Spiruliny platensis na jeden z markerů endoteliální dysfunkce, který hraje

v patogenezi aterosklerózy důležitou roli. Přínosy Spiruliny v KVO vyplývají

především z jejích hypolipidemických, antioxidačních a protizánětlivých účinků.
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2 MIKROSKOPICKÁ ANATOMIE CÉV

Cévní systém se podle funkce a rozměrů cévní struktury dělí na makrovaskulární

(veny, arterie elastické, svalové i smíšené o průsvitu větším než 0,1 mm)

a mikrovaskulární část (arterioly, metarterioly, kapiláry kontinuální, diskontinuální,

fenestrované, pericytické a svalové venuly do průsvitu ≤ 0,1mm).

2.1 Obecná stavba cév

Cévy nad určitý průměr mají společné strukturální znaky, v určitých rysech se však

mohou lišit. Přechody mezi vyhraněnými typy jsou ale plynulé a minimální. Krevní

cévy se obvykle skládají ze tří vrstev (viz Obr. 1).

Tunica initima

Tunica intima vystýlá vnitřní povrch cév a je tvořena z vrstvy endotelových buněk.

Tato vrstva je podpořena subendotelovou vrstvou řídkého vaziva, příležitostně obsahuje

hladké svalové buňky. Intima je od další vrstvy oddělena vnitřní vrstvou (membrana

elastica interna), která se skládá z elastinu a fenestrovaných průchodů, jimiž se k

buňkám hluboko do cévní stěny dostávají živiny. Jako následek absence krevního tlaku

a cévních kontrakcí v okamžiku smrti má tunica intima (membrana elastica interna)

zvlněný vzhled.

Tunica media

Střední vrstva je tvořena především koncentrickou vrstvou šroubovitě vinutých

buněk hladkého svalstva. Hladké svalové buňky jsou hlavním zdrojem extracelulární

hmoty. Mezi těmito buňkami je vloženo velké množství elastických vláken a lamel,

retikulárních vláken (kolagen III. typu), proteoglykanů a glykoproteinů. Od tunica

adventitia je u arterií médie oddělena slabou vnější vrstvou (membrana elastica

externa).

Tunica adventitia

Vnější vrstva je tvořena hlavně kolagenními a elastickými vlákny (vazivem). Na

rozdíl od médie se zde nachází kolagen I. typu. Tunica adventitia plynule přechází do

tkáně orgánu, kterým céva prochází (6).

[…]


P-selektinu v aortě.

Adhezní molekuly jsou látky proteinového charakteru, které jsou exprimované na

povrchu všech tkání organismu. Selektiny představují skupinu 3 adhezivních molekul,

konkrétně E-, L- a P-selektinu. P-selektin se nachází v alfa granulích destiček a Weibel-

Paladeho tělíscích endoteliálních buněk a je důležitý při interakci mezi leukocyty,
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aktivovanými destičkami a endotelem. Jeho exprese je na klidovém endotelu velmi

nízká. Exprese P-selektinu je zvýšená v aterosklerotických plátech. Navíc bylo zjištěno,

že P-selektin je společně s VCAM-1 exprimován endotelem ještě před akumulací

makrofágů a T lymfocytů v intimě cév. P-selektin se tedy významně podílí na iniciaci i

progresi aterogeneze (71, 72).

Expresi P-selektinu jsme detekovali pouze na cévním endotelu aorty na povrchu

plátu i mimo plát na intaktním endotelu, což je v souladu s literárními zdroji. Podávání

spiruliny však neovlivnilo expresi P-selektinu, což bylo potvrzeno i stereologickou

analýzou (73)

Exprese P-selektinu je snížena po podávání statinů, což ukazuje, že je možné jej

použít jako marker účinnosti podávaného léčiva, či substance. Negativní výsledek

z hlediska podávání Spiruliny však šlo očekávat neboť bez hypolipidemického účinku

pravděpodobně nelze vidět výrazný vliv Spiruliny na cévní endotel během aterogeneze.

Změna dávkovacího schématu bude tedy zřejmě nutná k potvrzení endotel-

protektivních účinků Spiruliny in vitro v podmínkách in vivo aterogeneze (74).
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11 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda Spirulina platensis ovlivňuje endoteliání

expresi adhezní molekuly P-selektinu v aortě apoE-deficientních myší.

Podávání spiruliny nevedlo k signifikantním změnám hladin cholesterolu ve

srovnání s neléčenou skupinou.

Exprese P-selektinu byla detekována pouze na cévním endotelu na povrchu plátů

i mimo plát u všech zvířat v experimentu.

Stereologická analýza imunohistochemického barevní P-selektinu neprokázala

signifikantní vliv podávání spiruliny platensis na jeho expresi.

Změna dávkovacího schématu bude tedy zřejmě nutná k potvrzení endotel-

protektivních účinků spiruliny in vitro v podmínkách in vivo aterogeneze.
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12 SEZNAM ZKRATEK

ABC Avidin-biotinový komplex (avidin-biotin complex)

ABCA-1 ATP-binding cassette sub-family A member 1 transporter

ABCG-1 ATP-binding cassette sub-family G member 1 transporter

ACEi Inhibitor angiotensin konvertujícího enzymu (angiotensin-converting-

enzyme inhibitor)

AIM Akutní infarkt myokardu

AP Angina pectoris

ApoB Apolipoprotein B

ApoE Apolipoprotein E

BSA Bovine serum albumin

C57BL/6 Inbrední myší kmen (C57 black 6)

CCL-2 Chemokinový ligand 2 (C-C motif ligand 2)

CCR-2 Chemokinový receptor 2 (C-C motif receptor 2)

CD36 Scavengerový receptor (cluster of differentiation 36)

CMP Cévní mozková příhoda

COX-2 Cyklooxygenáza 2

CRP C- reaktivní protein

CSF Kolonie stimulující faktor (colony stimulating factor)

DAB Diaminobenzidin

estA Odhadovaná plocha barvení

FGF Fibroblastový růstový faktor (fibroblast growth factor)

HDL Lipoprotein o vysoké hustotě (high density lipoprotein)

ICAM-1 Mezibuněčná adhezní molekula 1 (intercellular adhesion molecule 1)
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ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

ICHS Ischemická choroba srdeční

IFN-γ Interferon γ

IgG Imunoglobulin G

IL-1 Interleukin 1

IL-2 Interleukin 2

IL-6 Interleukin 6

IL-8 Interleukin 8

IL-12 Interleukin 12

IL-18 Interleukin 18

IM Infarkt myokardu

iNOS Inhibitors nitric oxide synthase

KVO Kardiovaskulární onemocnění

LDL Lipoprotein o nízké hustotě (low density lipoprotein)

MCP-1 Monocyte chemotactic protein 1

M-CSF Monocyte colony-stimulating factor

MMPs Matrix metalloproteinases

NMK Nenasycené mastné kyseliny

NO Oxid dusnatý (nitric oxid)

OCT Medium (optimal cutting temperature)

PBS Fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

pJPB63 Plasmid JPB63

pNMC109 Plasmid NMC109

PDGF Destičkový růstový faktor (platelet-derived growth factor)
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PECAM-1 Destičková adhezivní molekula (platelet-endothelial cell adhesion

molecule)

PF4 Destičkový faktor 4 (platelet factor 4)

PPARs Peroxisome proliferator-activated receptors

PSGL-1 P-selektin glykoprotein ligand 1

PTX3 Dlouhý pentraxin (pentraxin-related protein)

ROS Reaktivní kyslíkové sloučeniny (reactive oxygen species)

SEM Střední chyba průměru

SPC Koncentrát Spiruliny platensis (Spirulina platensis concentrate)

TLRs Toll-like receptors

TNF- α Tumor nekrotizující faktor α (tumor necrosis factor α)

TGF-β Transformující růstový faktor β (transforming growth factor β)

USA Spojené státy americké (United State of America)

VCAM-1 Cévní adhezní molekula 1 (vascullar cell adhesion molecule 1)

VLDL Lipoprotein o velmi nízké hustotě (very low density lipoprotein)

VSCMs Hladkosvalové buňky (vascular smooth muscle cells)
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