UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Biologických a lékařských věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Monika Králová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, PhD.

Rok zadání: 2010

Konzultant:

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

**Vliv Spiruliny platensis na endoteliální expresi
P-selektinu u myší.**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Monika Králová se během své diplomové práce seznámila se základními metodikami zejména s imunohistochemií, které se používají na naší katedře. Diplomovou práci se sepsala velmi kvalitně a pečlivě bez výraznějších zásahů školitele.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 1.6. 2012

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce